
SEGUNDA-FEIRA, 16 DE JUNHO DE 201412 CADERNO 2

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 700983

Número: 1
Assinatura: 13/06/2014
Valor: 27.000,00
Justifi cativa: Objeto: Re-Ratifi cação de Verba: Corrigir a 
Dotação Orçamentária, que passa a ser a seguinte: Funcional 
Programática: 16.482.1320.7393 - Natureza da Despesa: 
33.90.39 - Ação: 214096 . Justifi cativa: Em decorrência do 
crédito orçamentário no exercício de 2014 ter sido autorizado 
em uma rubrica diferente da especifi cada no contrato, de acordo 
com o permissivo legal estabelecido no Art. 65, § 8º, da Lei 
Federal nº 8.666/93.
Contrato: 12/2010
Ordenador: PAULO AUGUSTO TELLES LINS

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 700997

Número: 1
Assinatura: 13/06/2014
Valor: 4.734,00
Justifi cativa: Objeto: Alterar a marca da água mineral Natturali 
para a água mineral Vida, de acordo com o permissivo legal 
estabelecido no Art. 65, § 8º, da Lei Federal nº 8.666/93. 
Justifi cativa: Em virtude do inadequado funcionamento dos 
equipamentos envasadores da empresa Natturali nos bebedouros
Contrato: 13/2013
Ordenador: PAULO AUGUSTO TELLES LINS

PORTARIA N.º 152/2014 – PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 701060

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias e,
CONSIDERANDO que o Diretor Administrativo e Financeiro 
Walber Milhomem de Souza estará ausente no dia 13.06.2014.
R E S O L V E:
1. DESIGNAR a Diretora de Relações com o Cliente - DIREC, 
BERNARDETE CRUZ COSTA, para responder pela Diretoria 
Administrativa e Financeira – DIAFI, na ausência do Titular no 
dia acima mencionado, cumulativamente.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de 
13.06.2014, revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 13 de junho de 2014
PAULO AUGUSTO TELLES LINS
Diretor Presidente, em exercício

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 700872

PORTARIA: 310/2014
Objetivo: realizarem a programação de campo relativa à vistoria 
básica (registro de coordenadas geográfi cas, levantamento 
socioeconômico de comunidades e formalização de processos).
Fundamento Legal: art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 4.584, 
de 08 de outubro de 1975, e o Processo nº 2014/271249, datado 
de 13/05/2014.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Ipixuna do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es):
31675691/ANTONIO CARLOS SOUZA DA COSTA (AUX. 
ADMINIST.) / 29.5 diárias (Completa) / de 23/06/2014 a 
22/07/2014
31662101/ANTONIO MARIA DA COSTA VILA NOVA (ENG. 
Agrônomo) / 29.5 diárias (Completa) / de 23/06/2014 a 
22/07/2014
31700551/FRANCISCO ALBUQUERQUE DO NASCIMENTO 
(OF. ADMINIST.) / 29.5 diárias (Completa) / de 23/06/2014 a 
22/07/2014
31656121/JOÃO GUILHERME DA SILVA QUEIROZ (ASSIST. 
TÉCNICO) / 29.5 diárias (Completa) / de 23/06/2014 a 
22/07/2014
571981861/JONY LIMA DE SOUSA (MOTORISTA) / 29.5 diárias 
(Completa) / de 23/06/2014 a 22/07/2014
3158608/JOSE JORGE NETO (MOTORISTA) / 29.5 diárias 
(Completa) / de 23/06/2014 a 22/07/2014
808450811/WILLIAM DA SILVA ALMEIDA (ASS.TÉC. DESEN. 
AGR. E FUNDIÁR.) / 29.5 diárias (Completa) / de 23/06/2014 a 
22/07/2014<br
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 700903

PORTARIA: 309/2014
Objetivo: diligenciar junto aos Cartórios de Registro de Imóveis 
do município de Baião/Pa.

Fundamento Legal: art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 4.584, 
de 08 de outubro de 1975, e o Processo nº 2014/267168, datado 
de 11/06/2014.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Baião/PA - Brasil<br
Servidor(es):
738821/MARIA DO SOCORRO DOS SANTOS FERREIRA 
(SERVENTE) / 5.5 diárias (Completa) / de 23/06/2014 a 
28/06/2014
31682551/RAIMUNDO ASSUNÇÃO BAHIA (MOTORISTA) / 5.5 
diárias (Completa) / de 23/06/2014 a 28/06/2014
50650382/ROSANGELA MARIA CORREIA LAGOS (COORD.COM.
MED CONF. FUNDIAR.) / 5.5 diárias (Completa) / de 23/06/2014 
a 28/06/2014<br
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 700588

Ato: 700136
Numero da Inexigibilidade: 3/2014
Data: 11/06/2014
Ordenador: CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 692473

PORTARIA: 1028/2014
Objetivo: AO TÉCNICO APOIAR ATIVIDADES DE FISCALIZAÇÃO 
DE PESCA PREDATÓRIA NA APA ALGODOAL MAIANDEUA EM 
PARCERIA COM O ICMBIO E AO MOTORISTA CONDUZIR VEÍCULO 
OFICIAL
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARACANÃ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571919973/DAVID OLIVEIRA LUZ (TECNICO EM GESTAO 
DE PESCA E AQUICULTURA) / 4.5 diárias (Completa) / de 
02/06/2014 a 06/06/2014
56548071/JESUS DE NAZARE CARDOSO PALHETA (MOTORISTA) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 06/06/2014 a 06/06/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 700469

PORTARIA: 1184/2014
Objetivo: PARTICIPAÇÃO DO CURSO DE LIDERANÇA DINÂMICA 
NO SERVIÇO PUBLICO
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.81 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: PARAGOMINAS/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572154401/MARIA GORETI STHEL FRANCISQUETO (TECNICO 
EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE) / 5.5 diárias (Completa) / de 
08/06/2014 a 13/06/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 700485

PORTARIA: 1185/2014
Objetivo: AOS TÉCNICOS REALIZAREM VISTORIA TÉCNICA 
PRÉVIA E DE REVALIDAÇÃO EM PMFS E AO MOTORISTA 
CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
PLACAS/PA - Brasil
URUARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58922091/APOLINARIO GILMAR RIBEIRO MUNIZ MENDES 
(MOTORISTA) / 9.5 diárias (Completa) / de 01/07/2014 a 10/07/2014
58888882/EVERTON ARAUJO CAVALCANTE (ENGENHEIRO 
FLORESTAL) / 9.5 diárias (Completa) / de 01/07/2014 a 
10/07/2014
572276192/LUCIANE LARANJEIRA DO NASCIMENTO 
(ENGENHEIRO FLORESTAL) / 9.5 diárias (Completa) / de 
01/07/2014 a 10/07/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 700553

PORTARIA: 1183/2014
Objetivo: CONCEDER DIÁRIAS COMO COMPLEMENTAÇÃO DE 
DIÁRIAS, REFERENTE À PORT. Nº 556/2014 - GAB/SEMA DE 
02/04/2014, PUBLICADA NO DOE N° 32.615 DE 03/04/2014
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CACHOEIRA DO ARARI/PA - Brasil
SANTA CRUZ DO ARARI/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58995681/VENÍCIO DOS SANTOS QUARESMA (MOTORISTA) / 
2.0 diárias (Completa) / de 14/04/2014 a 15/04/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 700890

PORTARIA Nº1161/2014-DGAF/GAB/SEMA 
DE 11 DE JUNHO DE 2014.

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 
no art. 98 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e o Processo nº 
16464/2014;
R E S O L V E:
Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio ao servidor JAIRO 
FARIAS DA SILVA, matrícula nº. 57193847/1, ocupante do 
cargo de Motorista, lotado na Coordenadoria de Fiscalização e 
Proteção Ambiental, no período de 30/06/2014 à 29/07/2014, 
correspondente ao triênio 2008/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 11 de junho de 2014.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº1162/2014-DGAF/GAB/SEMA DE 11 DE 
JUNHO DE 2014

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 
no art. 98 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e o Documento nº 
13548/2014;
R E S O L V E:
Conceder 90 (noventa) dias de Licença Prêmio ao servidor 
MONALDO BEGOT DA SILVA JÚNIOR, matrícula nº 57193045/2, 
ocupante do cargo de Administrador, lotado na Gerência de 
Planejamento e Usos Múltiplos, no período de 01/07/2014 à 
30/07/2014, correspondente a 2ª parcela do triênio 2008/2011 
e período de 31/07/2014 à 28/09/2014, referente ao triênio 
2011/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 11 de fevereiro de 2014
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº1163/2014-DGAF/GAB/SEMA DE 11 DE 
JUNHO DE 2014.

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 
no art. 98 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e o Processo nº 
13547/2014;
R E S O L V E:
Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio a servidora TEREZA 
CRISTINA DE SOUZA FREITAS, matrícula nº. 54191363/2, 
ocupante do cargo de Assistente Social, lotada na Coordenadoria 
de Gestão das Unidades de Conservação da Natureza, no 
período de 01/07/2014 à 30/07/2014, correspondente ao triênio 
2009/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 11 de junho de 2014.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº1164/2014-DGAF/GAB/SEMA DE 11 DE 
JUNHO DE 2014.

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 
no art. 98 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e o Processo nº 
13854/2014;
R E S O L V E:
Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio a servidora SIMONE 
VIEIRA RODRIGUES, matrícula nº. 5662648/1, ocupante do cargo 
de Consultor Jurídico do Estado, lotada na Consultoria Jurídica, 
no período de 02/07/2014 à 31/07/2014, correspondente ao 
triênio 2009/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 11 de junho de 2014.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº1165/2014-DGAF/GAB/SEMA DE 11 DE 
JUNHO DE 2014

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 
no art. 98 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e o Documento nº 
17084/2014;


